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Abstrakt

Vazba spermie na vajíčko je zprostředkována komplementárními molekulami na povrchu

obou gamet a zahrnuje interakci proteinových receptorů spermie se sacharidovými

strukturami zona pellucida (ZP). Ukázalo se, že do interakce spermie se ZP je zapojeno

mnoho proteinových receptorů a potenciální primární receptory spermie pro vazbu na

glykoproteiny ZP byly zkoumány u různých savců. Většina proteinů spermie, u kterých byla

zjištěna vazebná aktivita se ZP, patří k proteinům plazmatické membrány. Nicméně přesné

metody pro izolaci membránových proteinů spermie nejsou doposud standardizovány.

Tato práce je zaměřena na využití různých izolačních protokolů, které vedou k získání

extraktů odlišného proteinového složení. Dále jsou zahrnuty dva možné přístupy pro odhalení

nových potenciálních vazebných receptorů spermií pro primární vazbu se ZP a jejich

identifikace.

Proteiny z ejakulovaných a in vitro kapacitovaných kančích spermií byly izolovány za

použití různých extrakčních postupů: Triton X-100, Triton X-114, kyselina octová,

dodecylsulfát sodný (SDS), N-oktyl-β-D-glukopyranosid (OBG), rehydratační pufr (RHB) a

nakonec extrakcí pomocí zmrazení a následného tání. Tyto proteinové extrakty byly

charakterizovány pomocí 1-D a 2-D proteinových profilů, barvením na glykoproteiny a

substrátovými zymografickými metodami. Výsledky ukázaly kvantitativní a kvalitativní

rozdíly v 1-D a 2-D proteinových profilech v závislosti na způsobu použitého izolačního

postupu. Rozdíly byly také pozorovány mezi proteinovými profily ejakulovaných a

kapacitovaných spermií. Zymogramy podpořily předpoklad, že použití různých izolačních

protokolů bude mít za následek různé profily enzymaticky aktivních molekul. Pro identifikaci

kandidátů pro vazebné receptory se ZP byla použita metoda Far Western blot a připraven

panel monoklonálních protilátek. Identifikované proteiny, které vykazovaly vazebnou afinitu

se ZP byly tyto – prekurzor akrosinu, lactadherin P47, „angiotensin-converting enzyme”

(ACE), „polycystic kidney disease and receptor for egg jelly” (PKDREJ) a RAB-2A. Akrosin

a P47 byly již charakterizovány jako receptory vázající ZP, zatímco ACE hraje

zprostředkovatelskou roli při vazbě spermie na ZP. Proteiny PKDREJ a RAB-2A byly poprvé

identifikovány na povrchu kančích spermií a navíc u RAB-2A byla zároveň poprvé

pozorována jeho vazebná afinita k ZP.

Klíčová slova: prase, povrchové proteiny spermie, receptory spermie pro vazbu se zona

pellucida
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Abstract

Binding of sperm to the oocyte is mediated by complementary molecules on the surface of

both gametes and involves the interaction of sperm protein receptors with the zona pellucida

(ZP) saccharide structures. It has been shown that many proteins receptors are involved in the

sperm-ZP interaction, and potential primary sperm receptors for ZP glycoproteins have been

investigated in various mammals. The majority of proteins with identified sperm-ZP binding

activity belong to the plasma membrane proteins. However, the exact methods for isolation of

sperm membrane proteins are still to be standardized.

This study is focused on investigating how employment of various isolation protocols leads

to acquisition of various protein mixtures. Further in the work, two possible approaches

towards identification of potential ZP-binding partners are implemented, in order to disclose

novel primary ZP-binding receptor candidates.

Sperm proteins of ejaculated and in vitro capacitated boar sperms were isolated by: Triton

X-100, Triton X-114, acetic acid, sodium dodecyl sulphate (SDS), N-octyl-β-D-

glucopyranoside (OBG), rehydration buffer (RHB), and finally by freezing-thawing extraction

and they were characterized by 1-D, 2-D protein profiles, glycoprotein staining and substrate

zymographic methods. The results have shown quantitative and qualitative differences in 1D

and 2D protein profiles depending on the isolation protocol. Differences were also observed

between protein profiles of both ejaculated and capacitated sperms. Zymograms supported the

prediction that various isolation protocols result in various profiles of enzymatically active

molecules. For identification of ZP-binding receptor candidates, Far Western blot and a panel

of monoclonal antibodies was used. The proteins that expressed ZP-binding affinity were

identified to be: acrosin precursor, lactadherin P47, angiotensin converting enzyme (ACE),

polycystic kidney disease and receptor for egg jelly (PKDREJ), and RAB-2A. Acrosin and

P47 were already proved to be ZP-binding receptors, while ACE plays a mediatory role

during the binding of sperm to ZP. Proteins PKDREJ and RAB-2A were for the first time

identified on the surface of pig sperm, and additionally the binding affinity to ZP of RAB-2A

was observed.

Key words: boar, sperm surface proteins, sperm-zona pellucida binding receptors
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1 INTRODUCTION

1.1 Mammalian fertilization

Mammalian fertilization is a complex process by which male and female gametes unite to

produce a genetically distinct individual. Important steps in fertilization are (Fig. 1):

epididymal maturation of sperm

binding of specific adhesion proteins to the sperm surface during ejaculation

sperm capacitation in the female reproductive tract

penetration of sperm through the cumulus oophorus

mutual recognition of both gametes, and interaction of sperm with the oocyte envelope

– zona pellucida (primary binding of the sperm to zona pellucida)

acrosomal reaction

secondary binding of sperm to the zona pellucida

penetration of the sperm through the zona pellucida

fusion of gametes and events following the fusion resulting in embryonic development

Fig. 1. Scheme of

fertilization (top) and

acrosome reaction

(bottom) in a mouse

model (Wassarman,

1990).
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1.1.1 Morphology and development of gametes

A gamete is a mature male or female germ cell, which usually possesses a haploid

chromosome set and is capable of fusion with the opposite sex gamete, thus initiating

formation of a new diploid individual. A female gamete is called ovum and in anisogamic

organisms is always larger and non-motile compared to the male gamete – spermatozoon,

which is much smaller and motile thanks to its flagellum.

The spermatozoon is the end product of the process of spermatogenesis proceeding through

successive mitotic, meiotic and postmeiotic phases within the seminiferous tubules of the

testis (Eddy, 2006). The two main components of a spermatozoon, joined by the connecting

piece, are the head and the flagellum (Fig. 2). The head consist of the nucleus, acrosome,

cytoskeletal structures, and a small amount of cytoplasm. The nucleus contains highly

condensed chromatin, which is capped anteriorly by the acrosome, a membrane-enclosed

cytoplasmic vesicle containing hydrolytic enzymes (Eddy, 2006). From the connecting piece,

the flagellum is separated successively by

the middle piece (midpiece), principal

piece and end piece regions. It contains a

central complex of microtubules forming

the axoneme, surrounded in turn by outer

dense fibres extending from the neck into

the principal piece (Eddy, 2006). The

midpiece is covered by the mitochondrial

sheath, a tightly wrapped helix of

mitochondria surrounding the outer dense

fibres and axoneme. Most of the length of

the flagellum is made up of the principal

piece, defined by the presence of a fibrous

sheath surrounding the axoneme and outer

dense fibres. The outer dense fibres and the

fibrous sheath are cytoskeletal structures

novel to the sperm flagellum in higher vertebrates and may have evolved with the

development of internal fertilization (Baccetti, 1986; Eddy, 2006). The flagellum, like the

head, is tightly enclosed by the plasma membrane and contains a sparse amount of cytoplasm.

While most mammalian spermatozoa have these general characteristics, there are substantial

Fig. 2. General features of a mammalian

spermatozoon (Eddy, 2006).
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species-specific differences in the size and shape of the head, and in the length and relative

amount of the different components of the flagellum (Eddy, 2006).

The process by which spermatozoa develop from undifferentiated germ cells within the

seminiferous tubules of the testis is called spermatogenesis (Man and Lutwak-Man, 1981). It

is characterized by three functional stages: proliferation, meiosis and metamorphosis. During

the proliferation phase, spermatogonial germ cells undergo several mitotic divisions in order

to renew themselves in addition to producing spermatocytes (Dym, 1994; de Rooij, 2001;

Brinster, 2002; Oatley and Brinster, 2006; Redgrove, 2012). These cells then undergo two

meiotic divisions to form haploid spermatids. The latter then develop into spermatozoa via an

extremely complex process of cell differentiation and metamorphosis. This includes structural

modifications to the shape of their nucleus, compaction of the nuclear chromatin, formation of

an acrosomal vesicle and establishment of a flagellum allowing for the subsequent

development of motility (Redgrove, 2012). The latter series of modifications that produce

terminally differentiated spermatozoa from spermatids is referred to as spermiogenesis. Of

particular importance to fertilization is formation of the acrosome during this stage.


[…]


by Western blotting (b-i) in sperm surface subproteome (lanes 1) from ejaculated (with

subscript E) and capacitated (with subscript C) sperm, SDS extract (lanes 2) from ejaculated

(with subscript E) and capacitated (with subscript C) sperm, extract from the testis (lane 3),

epididymal fluid (lane 4), seminal vesicle fluid (lane 5), extract from the prostate (lane 6),

seminal plasma (lane 7), and extract from the kidney (lane 8) followed by CBB staining (b-ii);

(c) comparison of Western blot detection (c-i) with Far-Western blot using biotinylated zona

pellucida glycoproteins (c-ii) of sperm surface subproteome from ejaculated (lane E) and

capacitated sperm (lane C), respectively. All corresponding bands are indicated by red

rectangles. The first lane in b (i, ii) and c (i, ii) panels represents molecular mass standards.

Bar in immunofluorescence represents 10 µm.
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Supplemental Figure 3. Characterization of antibody termed 1D1 by (a) immunofluorescence

of epididymal (a-i), ejaculated (a-ii) and capacitated (a-iii) sperm; (b) immunolocalization by

Western blotting (b-i) in sperm surface subproteome (lanes 1) from ejaculated (with subscript

E) and capacitated (with subscript C) sperm, SDS extract (lanes 2) from ejaculated (with

subscript E) and capacitated (with subscript C) sperm, extract from the testis (lane 3),

epididymal fluid (lane 4), seminal vesicle fluid (lane 5), extract from the prostate (lane 6),

seminal plasma (lane 7), and extract from the kidney (lane 8) followed by CBB staining (b-ii);

(c) comparison of Western blot detection (c-i) with the Far-Western blot using biotinylated

zona pellucida glycoproteins (c-ii) of sperm surface subproteome from ejaculated (lane E) and

capacitated (lane C) sperm, respectively. All corresponding bands are indicated by red

rectangles. The first lane in b (i, ii) and c (i, ii) panels represents molecular mass standards.

Bar in immunofluorescence represents 10 µm.

109

Supplemental Figure 4. Characterization of antibody termed 2D10 by (a)

immunofluorescence of epididymal (a-i), ejaculated (a-ii) and capacitated (a-iii) sperm; (b)

immunolocalization by Western blotting (b-i) in sperm surface subproteome (lanes 1) from

ejaculated (with subscript E) and capacitated (with subscript C) sperm, SDS extract (lanes 2)

from ejaculated (with subscript E) and capacitated (with subscript C) sperm, extract from the

testis (lane 3), epididymal fluid (lane 4), seminal vesicle fluid (lane 5), extract from the

prostate (lane 6), seminal plasma (lane 7), and extract from the kidney (lane 8) followed by

CBB staining (b-ii); (c) comparison of Western blot detection (c-i) with Far-Western blot test

with biotinylated zona pellucida glycoproteins (c-ii) of sperm surface subproteome from

ejaculated (lane E) and (lane C) capacitated sperm, respectively. All corresponding bands are

indicated by red rectangles. The first lane in b (i, ii) and c (i, ii) panels represents molecular

mass standards. Bar in immunofluorescence represents 10 µm.
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Supplemental Figure 5. Characterization of antibody termed 1E3 by (a) immunofluorescence

of epididymal (a-i), ejaculated (a-ii) and capacitated (a-iii) sperm; (b) immunolocalization by

Western blotting (b-i) in sperm surface subproteome (lanes 1) from ejaculated (with subscript

E) and capacitated (with subscript C) sperm, SDS extract (lanes 2) from ejaculated (with

subscript E) and capacitated (with subscript C) sperm, extract from the testis (lane 3),

epididymal fluid (lane 4), seminal vesicle fluid (lane 5), extract from the prostate (lane 6),

seminal plasma (lane 7), and extract from the kidney (lane 8) followed by CBB staining (b-ii);

(c) comparison of Western blot detection (c-i) with Far-Western blot test with biotinylated

zona pellucida glycoproteins (c-ii) of sperm surface subproteome from ejaculated (lane E) and

capacitated sperm (lane C), respectively. All corresponding bands are indicated by red

rectangles. The first lane in b (i, ii) and c (i, ii) panels represents molecular mass standards.

Bar in immunofluorescence represents 10 µm.
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Supplemental Figure 6. Characterization of antibody termed 2E1 by (a) immunofluorescence

of epididymal (a-i), ejaculated (a-ii) and capacitated (a-iii) sperm; (b) immunolocalization by

Western blotting (b-i) in sperm surface subproteome (lanes 1) from ejaculated (with subscript

E) and capacitated (with subscript C) sperm, SDS extract (lanes 2) from ejaculated (with

subscript E) and capacitated (with subscript C) sperm, extract from the testis (lane 3),

epididymal fluid (lane 4), seminal vesicle fluid (lane 5), extract from the prostate (lane 6),

seminal plasma (lane 7), and extract from the kidney (lane 8) followed by CBB staining (b-ii);

(c) comparison of Western blot detection (c-i) with Far-Western blot test with biotinylated

zona pellucida glycoproteins (c-ii) of sperm surface subproteome from ejaculated (lane E) and

capacitated sperm (lane C), respectively. All corresponding bands are indicated by red

rectangles. The first lane in b (i, ii) and c (i, ii) panels represents molecular mass

standards.Bar in immunofluorescence represents 10 µm.
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Supplemental Figure 7. Immunofluorescence of ejaculated (a) and capacitated sperm (b) on

non-fixed/non-permeabilized sperm (i) and fixed/permeabilized sperm with known internal

antigen (β-tubulin). Bar in immunofluorescence represents 10 µm.

Supplemental Figure 8. Immunofluorescence of ejaculated (a) and capacitated sperm (b) on

non-fixed/non-permeabilized sperm (i) and fixed/permeabilized sperm with known internal

antigen (phosphotyrosine). Bar in immunofluorescence represents 10 µm.
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