Školitelský posudek na dizertační práci Michala Ziga

IZOLACE A STUDIUM PROTEINŮ SE ZONA PELLUCIDA VAZEBNOU AKTIVITOU

Michal Zigo zahájil doktorské studium na Biotechnologickém ústavu AVČR v roce 2009. Navázal tak

na své předchozí magisterské studium. Téma jeho dizertační práce „Izolace a studium proteinů se

zona pellucida vazebnou aktivitou“ je jedním z témat řešených v naší laboratoři, která se zabývá

izolací, lokalizací a charakterizací proteinů samčího reprodukčního traktu.

Dizertační práce Michala Ziga je složena ze 3 publikací, dvě z nich jsou již publikovány v odborných

vědeckých časopisech s impakt faktorem a jedna byla nyní přijata do tisku, v dizertační práci je ve

formě manuskriptu. U všech publikací je Michal Zigo hlavním autorem a provedl sám téměř

všechny experimenty a tyto publikace sepsal.

Je známo, že setkání gamet a rozpoznání spermie a vajíčka hraje klíčovou roli v reprodukčním

procesu. Proteiny přítomné na povrchu spermie po kapacitaci mohou představovat receptory pro

vazbu spermie na zona pellucida vajíčka. U různých savčích druhů bylo již popsáno několik

proteinů nalezených na spermii, které by mohly tuto vazbu zprostředkovávat. Dosud však nebylo

přesvědčivě prokázáno, které z těchto kandidátních molekul skutečně hrají roli v rozpoznání gamet

u konkrétních savčích druhů. Důležitým faktem zůstává, že stále nebyly zcela standardizovány

metody pro izolaci povrchových receptorů spermie.

Během své dizertační práce se Michal Zigo zabýval izolací proteinů spermií pomocí různých

extrakčních protokolů. Takto izolované proteiny charakterizoval na základě obsahu glykoproteinů a

enzymových aktivit. Porovnal 2D-elektroforetické profily proteinů izolovaných z ejakulovaných a in

vitro kapacitovaných spermií a pokusil se nalézt rozdíly. Důležitou součástí jeho práce byla izolace

proteinů z povrchu in vitro kapacitovaných spermií pomocí kitu a schopnost vazby těchto proteinů

s glykoproteiny zona pellucida (ZP). Pomocí připraveného panelu monoklonálních protilátek byly

vytipovány proteiny s vazebnou schopností k ZP, sledována jejich lokalizace a některé z těchto

proteinů byly identifikovány.

Michal Zigo zvládl celou řadu biochemických technik: různé izolační a extrakční metody, SDS a 2D

elektroforesu, Western blot, vazebné studie s biotinem značenými ligandy, substrátovou

zymografii, fluorescenční mikroskopii. Zcela samostatně pracoval na přípravě všech předkládaných

publikací, které jsou v časopisech s impakt faktorem kolem 3.

Michal Zigo při řešení své dizertační práce prokázal, že je schopen samostatné experimentální

práce, pracoval pilně a svědomitě a výsledky své práce dokázal náležitě vyhodnotit a vyvodit z nich

závěry. Navíc oceňuji, že si dokázal poradit s mnohdy náročným oponentským řízení především pro

časopis Cell and Tissue Research a své experimenty cíleně přizpůsoboval potřebám kvalitního

zpracování do vědeckých publikací (kontrolní pokusy). Zcela jistě prokázal schopnost samostatné

vědecké práce a nemám tedy žádných námitek proti tomu, aby mu byl po obhájení dizertační

práce udělen vědecký titul Ph.D.
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